S V M M A R I V M .

- 1 Appellatio ſi a iudice recipitur, vel a parte approbatur, terminus adeā prosequendam habet vim peremptorię.
- 2 Procuratoris negligētia inuitu domino nocet. Dolus procuratoris, quando noceat domino.
- 3 Quæſio, vel poſtio iuris non ſubmittitur neceſſitati probandi. Curari debet pars ad decisionem eius, quod a ſolo iure dependet.
- 4 Iuris poſtio quo caſu admittenda ſit ad ſimilitudinem poſtioſis ſati.
- 5 Procurator quare cogatur ad exhibitionem ſuæ poſteſtatiſ instrumenti procuratori.
- 6 Appellationis index poteſt contra abſentem procedere tacite, uel expreſſe citatum.
- 7 Procuratoris occultantis mandatum, que ſit pœna.
- 8 Probari qualiter poſſit de leui factum.
- 10 Probatio quando poſſit faciliter fieri.
- 11 Appellant poſſet in expensis quandoq; damnari.
- 12 Expense que poſſunt in caſa appellationis queri.
- 13 Expensē an indiſtincte poſſint peti iuris actione.
- 14 Expensē an indiſtincte antequam ſiat condemnatio, ſint taxandē.
- 15 Expensē an poſſint per iudicem adiudicari, illis non petitis.
- 16 In expensi ratione contumacij an poſſit index condemnare.
- 17 Concilium Lateran. quod ſit.
- 18 Delegatione iudicis vel partis tantum dicitur caſa in curia.
- 19 Terminus statutus parti appellanti per iudicem habet vim peremptorię.
- 20 Appellant vbi ſtatuitur terminus ad prosequendum per iudicem vel par- tem, habet vim peremptorię.
- 21 Appellant an ſufficiat procuratorem mittere ad imprerandum, vel con- tradicendum. nu. 23.
- 22 Appellant vbi praefigitur terminus ad prosequendum, an ſola praefixa habeat vim de ratione. 24.
- 23 Citaſio noua an ſit neceſſaria ad decisionem in caſa appellationis.
- 24 Terminus statutio, facta a appellanti ad prosequendum quo a quid, pro cita- tione peremptoria habeatur.

Appel-

Deappellationibus.

146

- 25 Appellationis effectum non pendet tollere omnem a potestate iudicis a quo.
- 26 Appellatio a quo effectum habet, ubi mandatur, quod appellans, uel appellatus potest prosequi.
- 27 Appellatio non extinguit sententiam, sed suspendit.
- 28 Constitutiones loquentes de appellationibus, quae saluantur.
- 29 Appellans si non prosequatur appellationem, singitur non appellasse.
- 30 Episcopus depositus si appellat, an interim alius gesti per eum teneant.
- 31 Subrogatus sapit in omnibus naturam subrogati.
- 32 Appellans, an possit aliquid opponere contra terminum sibi statutum ad prosequendum.
- 33 Appellant vel appellato, non licet terminum appellationis praevenire. 36.
- 34 Constitutio dat futuris formam.
- 35 Contumacia, quae sit pena in litibus.
- 37 Appellantus terminus praefixus, an vbi non potest literas impetrare propter statutionem termini ad prosequendum, currat in anno appellationis.

C A P . X L I I I .

- S** Aepe contingit. cipitur a iudice, vel approbatur a parte, terminus ad eam prosequendam statutus ab homine habet vim pereemptori, & non potest praeueniri. Primo ponit constitutionis causam. Secundo constitutionem, ibi: praesenti, in qua sex. facit. Primo statuit appellatione recepta terminum hominis habere vim pereemptori. Secunda ibi: quod si quid appellatione non recepta. Tertia ibi: saluis. saluat constitutions punientes negligentiam appellantium a sententijs. Quarta ibi: quicquid declarat principale dictum huius constitutionis. Quinta ibi: si quis punit praeuenientem terminum homini. Sexta ibi: hoc autem constitutionem determinat. ¶¶ Not. quod inuito dñi negligentia, vel dulus procuratoris nocet domino. vide vt lit. non cont. c. primo. ¶¶ No. 2. quod quæstio vel positio iuris non submittitur necessitatibus probandi: & quod pendens a solo iure, non decidit Papa absente parte non legitimè citata: necessaria est ergo citatio in notorijs, a iure dependentibus. ¶¶ No. quod quæstio facti submittitur necessitatibus probandi: & sic admittitur positio facti, de quo in Spe. de posit. §. 7. ver. 13. & in l. ornamentorum. de au. & arg. leg. & vide casum, in quo admittitur positio iuris, in Spec. de teste. §. nunc videtur. ver. vt autem. & vide Bart. de confess. nō fate. & in l. 2. §. sed quia. C. de iuramento calumnia. Haec sufficiat. ¶¶ qd; ad versi. vnde. ¶¶ Opp. quod sit impossibile constare que procuratorem fore, & occultare mandatum: quia si occulta, non constat eum procuratorem. Si cōstat, non occultat. Solutio. Dicit Io. And. quod forte habebat duo mandata. Vnum ad impetrandum, & contradicendum: sed in quo habebat mandatum plenum, & ostendebat primum tantum, secundum Gul. & Nat. & dicit Holt. quod saepè procuratores curia utantur hac malitia, celantes procuratorium, & caudentes ad certū tempus, uel certam summam, cum maiorem forte interim percipiat dominus de beneficio, quod iniuste obtinet: faciat ergo, secundum eum, quod potest auditor ad procuratori exhibendum. de quo in Spe. de procu. §. vt autem. versi. quid si procurator, vel falso recipiat cautionem tale, quod eius edictum non sit elusorium. ¶¶ Opp. quod sit in causa appellationis procedatur in absentem. j. eo. per tuas. & c. interposita. §. si. Solu. Contra contumacem proceditur, vt ibi not. contia nō contumacem non. vt erat hic, ex quo nō erat causa in curia: nec ad ipsam olim erat tacite, vel expressè citatus. ¶¶ Quæro, quæ sit poena procuratoris occultantis mandatum. Dic, quia si faciat a principio, dominus pđemnatur in expensis: si prius quam factus dominus litis, condemnatur ipse procurator. Idem si malitiosè, & dolo agat. si quis ius dic. non ob. l. 1. de quo vt lite non contest. c. i. secundum Inn. ¶¶ Quæro, an & quod admittatur positio iuris. Glo. dicit illam simpliciter non admittendā. de confess. c. i. lib. 6. in verbo, rationali. versi. item si positio si iuris. de quo in Spe. de teste. §. nunc videtur. in principio. Dic, si fiat positio de iure priuato, & approbabili, an sit seruitus debita tali rei, vel persona, illi respondendum est: & admittitur positio. l. si. ff. de don. Si est positio iuris disponētis, tunc si fiat positio iuris communis. Hęc non est admittenda: & si alter respondeatur, aliter non præjudicat responso. l. ornamentorum. ff. de au. & ar. le. C. de confess. l. 2. & de inter. actio. confessionibus. & l. 2. C. quando prouoc. non est ne. & quia ius est certum, vt hic, & ff. de iur. & fac. igno. l. 2. Hęc vera, nisi effet positio extraugantis: vt de fide in ista pastoralis. Quod puto, si potatur quod sic est de iure, & quod extraugans de hoc est facta papa: uel confessio in quantum contra ius, non præjudicaret, nisi alter extraugans probaretur. Sic intellige. Specul. in t. depositio. §. 7. versi. 13. Si positio est iuris municipalis al-

terius ciuitatis, positio est admittenda: quia debet probari. l. pre scriptio. si contra ius, vel vti. pub. de constit. c. i. lib. vi. Si est iuris municipalis eiusdem ciuitatis, si est ius nō scriptum, vel consuetudo, quia debet probari, admittitur positio. iuris communis: & per easdem leges, sicut Bart. in l. 2. §. qd obseruari. C. de iur. cal. & ff. de confess. l. 2. & de inter. actio. l. confessionibus. Dicit rāmen loan. And. in addi. Spe. de teste. §. nunc videtur. super prin. §. in addi. magna. ver. vbi autem. quod admittatur positio iuris communis, qd conçequitur ad factum ante positum: vt si pono qd possidi talen rem spatio triennij cum titulo, & bona fide, & quod erat mobilis: ideo sum dominus. & in ver. sequentibus ponit practicam articulandi super consuetudine: & communis oppositiones, quæ sunt per adiutorios ad tales articulos, & corum probationes. Idem dicit Spe. quod admittitur positio iuris, quæ est tale ius, super quo, uel cuius intellectu, potest cadere, probabilis dubitatio. in Spec. de positio. §. 7. ver. 13. ¶¶ Glo. querit de exemplo, qualiter factum de leui potest probari. Dicit gloss. qn partes sunt plentes, de facili potest probari p. professione partis, vel p. instrumenta, quæ habet, vel qn testes sunt plentes. ¶¶ No. gloss. que docet qn dicat facilis p. batio alicuius qd no. pp. statuta, que quandoq; exigunt faciles probationes. ¶¶ Venio ad finem ver. licet. ¶¶ Not. p. enam unam appellantis non prosequentis: quia dānatur in expensis. Quid si appellatus non venit, an fiat condemnatio ad expensis. Dicit Io. And. quod sic, si alter fecit expensis propter appellationem: & tenebitur actione de dolo, sicut Inno. si dolose appellavit, uel actione in factum: si temerarie, uel officio iudicis, iustum est ut his casibus puniatur: & quia aliq; actiones deficit, iusti est istas dari. de refer. ex parte S. fl. de dolo. l. j. fl. de diuer. & temp. prescript. l. quoties. ¶¶ Quæro quæ expensæ peti possunt in cā appellationis. Dic quod non solum ille, quæ factæ sunt post appellationem, vel potest sententiam, sed etiā ille, quæ factæ sunt ante: nec enim ille, quæ sunt in prosecutione appellationis, imo & ille, quæ factæ sunt in causa principali, in qua appellatum est: nā & de his index appellationis habet cognoscere, cum in locum iudicis, a quo appellatum est, succedat: unde ei licet, & addere, & diminuere, prout ei uidebitur rationabiliter expedire, vel faciēdum. de teste. Raynuttus. & c. Raynaldus. C. de sent. quæ sine cer. quanti. l. j. & quod ibi not. fl. de viris. l. tutor. Per quæ dicit, quod etiā licet ei reuocare condemnationem in principali, in expensis eadem ratione licet condemnare, & supplerē, quæ officio iudicis ueniunt in pđemnatione. ¶¶ Quæro an indistinctè possint peti expensæ iuris actionis. Dic quod in expensis, que sunt extra iudicium, ille possunt peti iure actionis: pro expensis autē, que sunt in iudicio, non habet locū petitiō per uiam actionis, sed officio iudicis: nec plus peti possunt nisi de eis iudex tēpore snt. p. nuntiauerit. l. terminatio. ff. de fru. & lit. expē. ff. de postu. l. 4. Vel eodem dic. 14. ff. de re iudi. l. Paulus. j. resp. j. eo. cū appellonib. l. 6. ¶¶ Quæro an indistinctè anteq; fiat condemnatio expensarum sunt taxanda. Dic, qd sic, sine sunt factæ in iudicio, sive extra, sive petatior officio iudicis, sive iure actionis, & postea per iuramentum partis probari debent. in aut. de iudi. §. oportet. col. 6. quæ generaliter loquitur de omnibus expensis. & C. de iudi. l. fancimus. quod me. causa. cap. fin. de procur. constitutus: & quod ibi no. ¶¶ Quæro an possit iudex condannari in expensis ex officio, illis non petitis. Dic qd sic in illis, que sunt in iudicio etiam ante item contestatam, sicut & multatate pōt contumacem. ff. si quis ius di. non obte. l. j. ff. de offi. eius, cui man. est iuri. l. ff. de offic. de leg. de causis. posl. gl. ¶¶ Quæro an in expensis contumacię possit index qd p. dēnare. Dic, qd sic, quamvis a principio contumacię non condēnet, & ante litē p. test. & post & tēpore snt. & eadēm die, ut dictū est. Imo plus dicit, qd si aliquia dilatoria, uel declinatoria propōnatur ante litē cōtestata, & iudex pronuntiet procedendum in cā, dicta exceptione nō obstante, dato qd nihil dixerit de expensis, tamē postea qd cūq; lite p. dētē, uel etiā in fine litis ad expensis occasione dicta exceptionis reprobat̄ poterit p. dēnare: in tantū quod sicut quosdam adiecta p. dēnatio nō poterit appellati: qd ex quo fuit exceptio reprobat̄, a qua appellati nō est, interlocutoria trahit in rē iudicatā de teste. significauerit. Vnde sicut excipiēt ab ista interlocutoria postea apparere non pōt, ex quo nō appellavit intra decē dies, ita nec a condemnatione expensarū, que sequit̄ ad illā: & quia veritate inspecta, nō est noua snt, sed potius executio primē snt. ff. quod met̄ cā. si cū exceptio ne. §. aliquando. Vult allegar. gl. 3. §. p. precedenti, quæ incipit, hoc autem. ff. de dol. l. arbitrio. nīsi in taxatione excederet modū, uel nisi excipiēt posl. p. bare qd exceptionē malitiosē nō omisit: sed posset, probabiliter excusari. ff. de lega. 2. q. solidū. §. ēt. Nā licet tales interlocutoriae nō trahat̄ in rē iudicatā quo ad iudicē, qui possit reuocare. ff. de re iudi. qd iussit. j. eo. cū cessante, tamē transeat ad præiudicium partium. de exce. pia.

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

- lib.6. fīm Inn.ad hoc,qd no.de ref.spō.audita.& addē,qd nor.
 17 de dolo finē.¶ Quero,cum gl.de quo Lateran. p̄cilio loquāt
 līa.Gl.dicit de decr.reprehensibilis. s̄.eo qui tex. fīm Inn. impo
 nit p̄œnā appellanti nō p̄sequenti,& non appellato.¶ Venio
 18 ad ver. quia tñ.¶ No.primo,qd delegatione iudicis,vel partis
 tantum, dī causa in curia. vt ibi tractetur:& ideo partes ibi
 19 debent instrūcte p̄pare.¶ Not.2. quod facta delegatione p̄
 partem,uel iudicē,terminus statutus habet vim peremptorij,
 adeo,qd absq; alia citatione p̄t ad requisitionē alterius pro
 cedi ad diffinitiuā.¶ Opp.qd indistinctē delatio partis hoc nō
 operet:alias semper eset in facultate appellantis facere cām
 eſe in curia:qd est absurdum.Solu.Intellige hic de dilatione
 partis appellatæ: quia & illa posset approbare dilationem, et
 quam iudex non admittit. j.e.interposita. s̄.i.& ut dicit Inn.
 & ibi pater,vbi nec à iudice,nec à parte appellata recipitur ap
 pellatio,non hēt locum quo ad hoc hēc p̄stitutio.¶ Quero,an
 habeat locum decre quo ad peremptorium,vt terminus hēat
 pro peremptorio,et in termino iuris. Quidā restringunt decr.
 ad terminum hoīs:quia co lapso procedit index,ac si citasset:
 per decr. reprehensibilis. s̄.eo de qua s̄.fecit mentionē,& quā
 supplet,qua loquitur de tali termino.Hoſti.intelligit hic etiā
 de termino iuris,cū indistinctē loquatur:& remittit.j.e.inter
 posita. s̄.f.i.lo.An.placet prima: quia terminus hoīs est ad cau
 ſam inchoandam,terminus iuris ad cām finiendā:sic non pos
 set fieri p̄secutio post terminū.Sed op̄i.prima p̄t procede
 re,vbi appellans,vel appellatus p̄t,p̄sequi post terminum iu
 ris,qd p̄ſentabit ex j.dicēdis.Sed tunc vltra ſue ſit terminus
 hominis,ſue iuris,lapſo termino deferta est appellō.Ideo in
 distinctē index à quo debet, pcedere,& nō iudex ad quē. s̄.e.cū
 ſit,& c.personas. Dic,qd appellans,vel appellatus intra termi
 num hoīs cepit cauſari,ſue appellato,ſue appellante p̄sequē
 te terminū,habet locum,qd dī de termino,quod habeat vim
 peremptorij:& ſic fine culmina p̄t decr.intelligi. Et ſic debet
 intelligi Hoſti.hic,qui dicit,qd appellato vel appellante proſe
 quente: quia intelligi debet,qn̄ alter ipsorum,p̄sequitur, q̄ tñ
 principiauit inter terminū:& procedit hic vt dixi in termino
 hoīs:nā poſt terminum iuris,nisi aliter eset extensus,non poſ
 ſet finire,dato qd ante principiaſſet,etiā de consensu viriſq;:
 vt in cle.sicut appellōne.de app. Si aut̄ appellans,p̄sequi velit
 principiando finito termino etiā hominis,planum,qd inuitu
 appellato non p̄t:quia ad eius cōmodum deferta eſt applica
 tio.Qn̄q; appellans uult,p̄sequi appellōne poſt terminū hoīs
 ſuper imperatōne,uel instantia principiata per appellatū in
 tra terminū hoīs.Spe.in ti.de app. s̄.nunc uidendū.uer. ſed po
 ne,auditor.dicit,qd si appellans nō ſuit impeditus,& non p̄pa
 ruit ante lapſum terminum,non obſtāte,qd appellatus im
 petrauerit,uel inchoauerit intra terminū,nō poterit poſt terminū
 prosequi appellans inuitu appellato,& nolente plus pro
 sequi:quia quo ad eū deferta eſt appellō.Hoc dico pro tanto,
 qd ſi appellatus proſequetur,appellans eſt poſſet proſequi ſe
 defendendo.de exce. cū inter.Et quia reſcriptū eſt cōe. de mu
 tu.pe. c. i. & 2. & no.Inn.de ref.spō.ex p̄quatione.Nec obſt.cle.
 ſicut appellōne,quia loquitur de termino iuris,& qn̄ nullus
 ante incepit,qui poſſet terminum p̄sequi:& hoc tenent in ter
 mino hominis dñi de Rota,sua p̄cl.62. In terminis at iuris,
 ſi impetratio per appellatū,vel p̄secutio adhuc poſt terminū
 eo proſequente,qui p̄t,cum per appellantē ſuerit impeditus.
 s̄.de rescrip.ex parte S.ipſe ſi impetrator non ſupplantando
 appellantem iuxta finem,adhuc tunc appellans poſſerit proſe
 qui,fīm dñios de Rota ibi,in fi.p̄clu.Et ſic reſtrīgēda eſt cle.si
 cut.qn̄ aliquis nō eſt ante terminū p̄secutus. Contrariū tñ
 ſentit Spe.in ti.de app. s̄.nunc v̄.ver.itē pone.& ver. lijet autē
 ſub uer.appellatur.cum ibi nihil boni dicit Spec. ſed forte vo
 luit allegare. s̄.nunc v̄.ver. ſed pone auditor.que. ſ.allegati.
 Qn̄q; appellans uult proſequi impetrando,uel principiando
 instantiam poſt lapſum termini hoīs uel iuris:& non p̄t:ut in
 dicta cle.sicut appellatōne.Nec obſt.de rescrip.ex parte S.quia
 intelligo,quod ibi ante terminū lapſum impetravit,quicquid
 ſenſerit ibi gl.nisi fuerit appellans impeditus in proſequēdo:
 q̄a tunc ualebit impetratio poſt terminū.& facta tali impetrat
 ſione,ſi appellans doceat ſe impeditum,poterit appellans cor
 rā illis iudicibus poſt per appellatū impetratis etiā inuitu ap
 pellato proſequi:quia līa ſunt cōes,& appellōne non deferta
 poſſerit uterq; proſequi,p̄ præalleg. ſ. & ſic p̄t loqui hic,& j.e.
 oblate.Et ſic dñt dñi de Rota,sua p̄clu.240.Oportet ergo hoc
 intelligi inq̄tum dicit appellatum poſſe,qn̄ ante terminū im
 petravit.Sufficit etiā ſi intra terminū appellatus ſe p̄ſentauit:
 ut dicit Freder. ſuo confi.103.& dicit,quod ſi cauſa nō eſt in cu
 ria,sufficit p̄ſentatio coram Papa.Recipio gl.in p̄cedenti
 21 parte in uerbo,qui appellat. quæ declarat illa partem.¶ Opp
 on. quod non arſeretur appellans,uel appellatus, ſed ſufficit
 mittere procuratorem ad impetrandum,uel contradicendū.
 ſeo.Nicolao.&c.interposita. Dic ſecundū gl. ſi non eſt in cu
 ria,niſi forte nā cauſe hoc p̄tingeret:ut in bñficiali. de elec.
 c. i.lib.6.iuncta cle.cām.de elec.Et iſi appellans non mitit,cō
 denanabitur in expētis:appellatus aut̄ tunc non arſabit ad
 p̄parendū,uel p̄sequēdū,ex quo nō detulit:nec dānat in expē
 ſis cū eo nouiter citato in cuius abña poſſit negotiū app̄lōnis
 terminare:ut in.c.terpolita. ſ. f. & c. p̄ tuas.Qn̄q; app̄lōni de
 lau. ē. & tū ſi agit d̄ duolēdō negotio, ſup quo p̄det articu
 lō app̄lōnis,quo ad illū ſufficit delatio iudicis,v̄ ptis:& ſuſta
 tur ſit terius ad app̄lōne p̄sequēdā,ille terminus hē p̄ perē
 ptorio,& non exigit alia citatio appellantis,vel appellati,ut
 hic:neq; ſuſſicit mittere procuratorem ad impetrādū,uel ūdi
 cendū,imo dē mitti procuratorem inſtructus,qa cā eſt tunc in cu
 ria quo ad articulū app̄lōnis,ut hic. Quo aut̄ ad hoc ut
 poſlit pcedi ſup negotio p̄ncipali,aliter nō iuſtificato arti
 culo app̄lōnis,& quo ad hoc ut cā illa decidi poſſet,oportet,
 qd intercedat ſeſſus appellati,& approbō app̄lōnis ſīm for
 mā.c.cordi.de app.li 6.cū gl.in uerbo,petierit:qa de quo ad
 deuoluēdū negotiū ſuſſicit ſeſſus appellati . Quo ad hoc ut
 admisſo articulo,&c.v̄.p̄ exigat ūlētū ūtriusq; partis,licet
 exigit ſaltē p̄ parte appellati , qd petat ut aduersarius debeat
 p̄parere inſtructus corā papa:ut tenet dñi de Rota,sua p̄cl.99.
 art.2. i fī. Quātū igit ad articulū app̄lōnis deuoluēdū, ſuſſicit
 delatio iudicis tñ,uel ptis:ut hic ē tex.p̄ alternatiuā hic posi
 tā. Quātū ad deuoluēdū negotiū p̄ncipale,nō ſuſſicit delatio
 iudicis, ſed op̄z delatū appprobare ſīm formā.c.cordi.Et hoc
 volunt. D.de Rota, sua p̄cl.199.arti.2.& dñt hoc velle lnn.
 22 c.interposita.j.c.tit.¶ Nungā aut̄ ſola termini p̄ſſio hēat vim
 delationis:tractat̄ ibi dñi de Rota,& aliqd. ſ.de renū.veniēs.
 ſ.tenēt, p̄ nō, ſed ſolū hēt vim citationis.De quo p Archi. lc.
 Mo.& lo.An. de ap.cū app̄lōnibus.li.6.& p Archi. 2.q.6. ſ.ap
 plōne. & Sp.in ti.de app. ſ.qualiter.uer.poitro:& tenet dñi de
 23 Rota in loco palle.¶ Nunqā aut̄ ad deciſionē cāz,qn̄ eſt in cu
 ria, ſi petat,uel ip̄etret,p̄nūtiari ſup deciſionē,qn̄ ſuit ſtatutus
 terminus, ſit neceſſaria noua citatio.Dñi de Rota, sua p̄clu.
 415.tenēt,qd ſi incideſter impetret ſup deſertione,ut ḡ a iudex
 datuſ ſup appellōne uelit decidere ad